*An. dom.* Claudio, Lupercus, Victorius, Facundus, Primitius, Hemeterius, Cheledonius, Fa-  
stus, Ianuarius, Martialis, Seruandus, & Germanus, martyres omnes, de quibus suo loco  
in hac ipsa persecutione diximus.

Ad Ceam fluuium passi sunt sub Attico Praeside Facundus & Primitius praedicti  
S. Marcelli martyris filii, quo loco nunc oppidum S. Facundi reliquiis horum martyrum  
& monasterio Diui Benedicti nobile. Prope ciuitatem Burgensem (quāquam incertum  
an eodem tempore) sub Eglisio praefecto passae sunt pro Christo, S. Centolla & Sanda  
Helena. S. Centolla corpus, regnante Alfonso decimo, à Gundisaluo episcopo in Bur-  
gensem Ecclesiam translatum est. Ioannes Maldonadus. In hac quoq; persecutione (lo-  
cus non proditur) S. Vincentius & Orontius, & S. Victor Levita, qui hospitio eos acce-  
perat, & pater Sancti Victoris, ab Aquilina coniuge in confessione fidei confirmatus, ca-  
pite sunt cæsi. Quorum corpora dum à Pontio episcopo diuinitus admonito in Italiam  
plaustro imposita deferrentur, ad ciuitatem Hebredunensem bobus subsistentibus, nec  
vterius procedere volentibus, sepulta sunt. Petrus de Natalibus. Eodem tempore in san-  
ctorum martyrum sodalitium relati sunt S. Eugurius, Iulius, Julianus, Vincētius, Fructu-  
sus, Cassianus, Eutychius, & S. Bibiana. Laurentius Padilia. Sed quod ad S. Fructuosum  
& Eugurium attinet, arbitror esse eosdem quos sub Valleriano & Gallieno passos dixi-  
mus. Hi sunt sancti Christi martyres, quos his temporibus, aut saltem circa hæc tempora  
passos reperire haec tenus potui, quibus Hispania cum aliis multis, tum hoc præcipue no-  
mine felix, apud Deū patronis merito gloriatur. Nec dubito, quin multo plures fuerint,  
sed quorum nomina Christo cui militarunt, nota, suffragia nobis salutaria sunt. Quorum  
si mihi liceat aliquādo frui patrocinio, satis amplum laboris mei præmium receperisse me-  
rito gloriabor. Nec moueat quenquam, quod alios aliis Praesidibus passos diximus. Nam  
nihil mirum, si Hispania per decem annos quibus durauit huius persecutionis tempe-  
stas, à diuersis administrata sit Praesidibus. Præterea certum est, Dacianum, quum vnu  
tam multis persequēdis Christianis non sufficeret, per legatos multa gessisse. Quem con-  
stat ex vita Diui Georgii, huius tempore persecutionis, igne cœlitus demissio conflagra-  
se. Hac tempestate vixit etiam Beatus Prudentius Hispanus, ex ea Cantabriæ prouincia  
quæ nunc dicitur Alaba, episcopus Tarragonensis & confessor domini, cuius festum ce-  
lebratur vigesimo octavo die Aprilis. F. Alfonso Venerus. Alius hic est à Prudentio poe-  
ta. Claruit eodem tempore Ruffus Festus Auienus, poeta eruditus & elegans, quem Hi-  
spanum fuisse putat, vt inquit Petrus Crinitus libro quinto de Poet. Lat. Hunc etiam Abi-  
dnum in antiquis codicibus appellari notauit Gregorius Gyraldus lib. 4. hist. poet.

**315.** Hoc anno, aut secundum alios, 311. Melciades Pontifex Romanus ad Marinum, Bene-  
dictum, Leontium, & alios Hispaniarum episcopos epistolam scripsit, tam sancto Pontifi-  
ce dignam, de primatu sedis Romanæ, qua etiam responderet ad quæstionem illorum, vt  
maiis sit sacramentum manus impositio, id est confirmatio, an baptismus. Ex priore to-  
mo Conciliorum.

**326.** Celebrata est mense Junio sancta Synodus Nicena 318. episcoporum, quæ fuit pri-  
ma, teste Eusebio, sed œcumēnica. Nam concilia generalia prouinciarum prius celebra-  
ta legimus, vt Carthaginense sub Beato Cypriano, sed & Beda in Chronicis dicit, impe-  
rante Helio Pertinace, concilium in Cæsarea Palæstinæ à Theophilo & aliis episcopis su-  
per celebratione Paschæ celebratum. Scribit Ioannes Abbas, quod concilium Nice-  
num fuit anno Constantini vigesimo, hoc est, Christi 329. sed ex actis ipsius concilii, & e-  
pistola Osii constat, celebratum hoc Concilium consulatu Paulini & Iuliani, qui cadit in  
annum decimum septimum Constantini, id est, annum Domini 326. Celebratum est  
autem 13. calendas Iulias. Interfuit huic Synodo Theophilus Gothorum episcopus, vt  
ait Socrates in historia Tripartita libro 5. capite 38. vnde liquet falsum esse quod aiunt,  
Gothos vsque ad Valentis Imperatoris tempora Christum penitus ignorauisse. Huic san-  
cto concilio Niceno Osius episcopus Cordubensis interfuit, & bonam multamque in co-  
nauauit operam, vt etiam annotauit Petrus Messias in vita Constantini Imperatoris, scri-  
ptor diligens & multæ lectionis, mihiq; olim Hispali cognitus. Imo vero præsedisse  
videtur concilio, & in eo vicem Romani gessisse Pontificis, cum Victore & Vincentio  
presbyteris Romanis, quos nunc Cardinales appollamus : quod appetet ex præfatione  
Sardicensis concilii. Præterea extat illius in actis concilii Niceni epistola, in qua ipse &  
Macarius Constantinopolitanus episcopus & præsbyteri iam dicti postulant, qua in eo  
concilio gesta erant, Sylvestri summi Pontificis consensu & calculo confirmari. His-  
toria Tripartita libro 6. cap. 20. testatur Osium Cordubæ Hispanæ præsulem ad hoc con-  
cilium ab Imperatore Constantino præmissum, vt flammā ab Ario tunc excitatam extin-  
gueret;

gueret: etiā Sabellii Libyensis hæretici dogma destruxisse. Interfuit Osius Episcopus etiam concilio Gangreni, quod eodem fere anno in Paphlagonia celebratum est. Priore tomo Conciliorum. Quæ præterea de Osio dicenda restant, suis locis dicentur.

Floruit sub Constantino Imperatore Iuuentus, nobilissimi generis Hispanus presbyter, qui versibus heroicis, pene ad verbum transferens, Euangelicam historiam quatuor libris conscripsit, & alia nonnulla eodem metro ad Sacramentorum ordinem pertinentia. D. Hieronymus & Seuerus Sulpitius.

Constantinus Imperator magnas adduxit copias in Hispaniam, vt barbaras nationes quæ Gallicam, Bæticam, atque omnem oram maritimam varie occupauerant, expelleret: atque Hispanos in monteis & inaccessaloca profugos sedibus suis restitueret. Quod vt effect, ad componendas res ecclesiasticas animum adiecit. Chronica Regis Alfonsi, lussit enim celebrari concilium Illiberitanum à 19. Episcopis, in Illiberi, quæ est in radicibus montis Pyrenæi, non ea quæ fuit prope Granatam, cui concilio Helenam Constantini Magni matrem cum Constante nepote, cui in partitione Imperii Gallias & Hispanias Constantinus pater dederat, interfuisse affirmat Ioannes episcopus Gerundensis. In hoc concilio Hispania in quinque prouincias diuisa est: Tarragonensem, Carthaginem, Bæticam, Lusitaniam, & Gallicam: & singulis prouinciis assignati sunt episcopi metropolitani. Citeriori Hispanæ Tarragonensis, Carpetaniæ Carthaginensis, in cuius locum postea successit Toletanus (vt etiam ex Diuo Alfonso colligere est, apud quem frequenter de Toletanis Episcopis sic inuenies, *Carthaginensis prouinciae metropolitanus Episcopus*) Bæticæ Hispalensis, Emeritensis Lusitanæ, Gallicæ Bracarensis. Ex Ioanne episcopo Gerundensi lib. 1. Huic concilio interfuerunt Osius Cordubensis episcopus (quamvis Petrus Antonius Beuter Conscium Osii præcessorem, & hoc concilium ante Nicenam Synodum fuisse dicat) & Quintianus Eborense episcopus. Ex priore tomo Conciliorum. Quod propter antiquitatem S. Eborense ecclesiæ adiunctum volui, quam Chronica Regis Alfonsi hoc tempore non ponunt. Quo loco quæcunque ponuntur, vt ingenue fatear, ægroti veteris somnia pleraque omnia mihi videntur. Multos enim episcopatus ibi lego, quorum in antiquis conciliis nulla fit mentio.

Constantinus Magnus prope Nicomediam moritur, anno ætatis suæ 66. Quem dicit Eusebius extremo vitæ tempore ab Eusebio Nicomedie episcopo baptizatum, in Ariatum dogma declinasse. cui opinioni subscribit S. Ilidorus. Sed Historia ecclesiastica lib. 10. cap. 11. ac Theodoritus contrarium sentiunt. Siquidem Ruffinus in historia ecclesiastica, Constantiam Constantini sororem, à presbytero quodam Ariano infestam veneno, presbyterum eundem sub mortem commendasse Constantino, Constantium vero eiusdem presbyteri suauis Arium ab exilio reuocasse, ac iussisse, vt quod de fide sentiret, scripto exponeret. sed eam expositionem Imperator ad Hierosolymitanum concilii remisit examen, neq; illum in communionem recipere voluit ante iudicium probationem Ecclesiæ, vt est in historia Tripartita lib. 3. cap. 6. Præterea verum quidem est, quod Athanasium Magnum falsis Ariorum persuasionibus in exilium Treni uiro misit in Galliam, sed ante mortem honeste reuocari iussit. Postremo, cum Nicomedie ægrotans fatalem vitæ diem suspicaretur adesse, gratiam sacri baptismatis recepit. Distulerat enim usq; ad illud tempus, in Iordanæ fluvio desiderans salutatis aquæ lavacringi. Ibidem cap. 12. & Theodoritus in historia sua ecclesiastica lib. 1. cap. 31. in qua hæc verba subiungit: Rex quidem in melius transit regnum. Augustinus Steuchus Eugubinus eruditus probat, non solum falsum esse quod ab episcopo hæretico baptizatus sit, sed etiam quod baptismum usque ad finem vitæ distulerit. Quod si verum esset, non potuisse sine baptismo interessere Niceno concilio, nec cum sanctis Patribus preces habere. Quod de baptismo quidam dixerunt, balneum calidarum aquarum fuisse recuperanda valetudinis ergo. Quod patri adscribitur, de filio intelligendum. Idem etiam apparet ex edicto ipsius Constantini, quod extat priori tomo Conciliorum. Huius Imperatoris mortem Eusebius ponit anno 340. Hermanius Contractus 343. Ego Paulum Orosium sequutus sum, qui dicit fuisse anno ab urbe condita 1092. Constantium Magnum quum de vniuersa Hispania, tum vero de Bracara Augusta præclare meritum constat ex numismatis antiquis, quorum illic maxima multitudo etiam hodie manibus hominum teritur, cum imagine & inscriptione Constantini.

Impietas Ariana Constantii Regis fulta præsidio, exiliis, carceribus, & variis afflictionum modis primo Athanasium, deinde omneis Catholicos episcopos persecuta est. Eusebius. Hoc tempore Osius Cordubensis episcopus pro Catholicæ fidei professione missus est in exilium, de quo extat hoc Athanasii Magni in Apologia elogium: De ma-

An. dom.

ximo autem & optimo sene & vere confessore Osio etiam loqui superfluum. Omnibus enim notum est, quod etiam hunc in exilium deportari fecerunt. Non enim ignobilis, sed omnibus noscitur esse notissimus. Cui namque non praeuit Synodo? aut recte loquens, non satisfecit vniuersis? Quæ ecclesia huius patrocinii memoriam non habet? quis aliquando dolens, cum venisset ad eum, non decessit sanus? quis indigens quum peccaverit, non meruit quod poposcit? Et tamen etiam contra hunc talia presumperunt, quod impiam eorum molimina cognoscere noluerit propria subscriptione firmare. Hæc ille. Ex priore tomo Conciliorum.

350. Pacianus Barcinonensis episcopus, vitæ puritate ac sanctimoniam & eruditione claris celebratur, & sub Theodosio Principe in ultima senectute mortuus est. De quo vide Diuinum Hieronymum descriptoribus ecclesiasticis.

351. Natus est Cæsaraugustæ Aurelius Prudentius Clemens, Philippo & Salia Coss. ut ipse de se testatur in præfatione libri Cathemerinon, vbi sic inquit:

*Irrepsit subito canities semi,  
Oblitum veteris me Salia Consulis admonens.*

Ita enim legendum, non quemadmodum haec tenus etiam à doctis depravate legebatur. Atque hanc huius loci restitutionem non mihi debes candidator, sed L. Andreas Resendio, qui mihi locum hunc atque alios nonnullos, qua est humanitate, communicavit, cuius ego in his rebus limatissimo iudicio non immerito plurimum tribuo. Is in hoc auctore ad amissim plurima restituit, quemadmodum re ipsa experieris, si quando, quos sublima premit in Prudentium Commentarios, per occupationes serias potuerit euulgare. Locum errori mihi dedisse videtur titulus Prudentii. Sic enim legitur, Aurelii Prudentii Clementis V. C. quod perperam interpretantur, Viti Consularis, & Massilia fuisse Consulem somniant, quum legendum sit, viri clarissimi, ut crudite scribit Andreas Alciatus libro 3. dispunct. capite 4.

352. Hoc anno celebratum est concilium Sardicense, nempe undecimo anno post mortem Constantini, Ruffino & Eusebio Consulibus, in quo vel præcipuam operam nauavit Osius Cordubensis episcopus, iam longævus, & ut est in epistola eiusdem Synodi, atque Historia Tripartita libro quarto capite 23. propter ætatem & confessionem, tantumque laborem omni honore dignus. Tamè Cassiodorus hos Consules nono post mortem Constantini ponit anno. ego Tripartitam historiam sequor. Porro quod Osium in hoc concilio præsedisse dicunt, contrarium ex subscriptionibus ipsius concilii constat, in quibus Osium non primo loco, ut in Synodo Nicæna, sed quadragesimo quarto ponitur, quum tamen sententia concilii prope omnes ipsius sint. Quin & alii quatuor episcopi Hispani ante Osium subscripserunt, nempe Annianus Castulonensis, Costus Cæsaraugustanus, Domitianus ciuitatis Augustæ (de quo vide in titulo de episcopatibus Hispaniæ) Florentinus Emeritæ, qui simul cum Osio interfuerunt, & præter eos Prætextatus Episcopus Barcinonensis.

354. Constantius Imperator, quum apud Ariminum numerosam vtriusque orbis Synodus episcopalem collegisset, cupiens aduersus Catholicam fidem Arii venena reuoluere, & Ecclesiam Dei tyrannica usurpatione turbare, Osium interrogauit solenni legatione episcoporum missa, vtrum in concilio Nicæno cui ipse interfuerat, Homusion viius cum patre substantiæ filium, sicut Catholicæ, an Homœusion, similis cum patre substantiæ filium, sicut Ariani, Patres illi trecenti octodecim confiteri decreuissent. Osium vero siue per longam ætatem, siue assentatione Principis respondit, vtrosque recte sentire. Quæ sententia tam stulte proleta, tam ab ipsis Ariani, quam catholicis uno ore derisa & refuta est, & post hanc consultationem nomen illius inter Catholicos episcopos decessores eius minime recitat. Ex priore tomo Conciliorum. Hanc Synodus, si tamen Synodus appellanda est, ac non potius conciliabulum, D. Hieronymus in additionibus ad Eusebium, anno trecentesimo sexagesimo tertio ponit, sed quia acta Conciliorum Synodus istam Syrmensi concilio, de quo iam dicemus, præponunt, quod ex historia Tripartita constat, anno sequenti, nempe post consulatum Sergii & Nigriani celebratum, ego eundem ordinem sequutus sum.

355. Constantius à Diuo Athanasio ad sanam mætem conuersus, quum prauis Arianorum suisibus in pristinam relapsus esset insaniam, concilium contra Catholicos Syrmii coligit, quo Osium Cordubensem Pontificem tunc celeberrimum omnium, ut etiam Tripartita testatur historia libro 5. capite 16. qui Arianorum molimine paulo ante in exilium missus fuerat, euocauit, & inuitum venire compulit. Qui cum eis consentire respueret, tormæta longævus plagaq; perpessus est: vnde etiam necessitate vehementi expositionibus tunc

tunc editis consensit atque subscripsit. Ex priore tomo Conciliorum. Sed operæ pre-  
cium fuerit hoc loco adscribere, quæ Sanctus Isidorus de Osio memoriae prodidit libro  
de viris illustribus, admiranda me hercle ac relatu digna. Inquit igitur ad hunc modum:  
Osius Cordubensis Ecclesiæ episcopus scripsit ad sororem de laude virginitatis episto-  
lam, pulchro ac diserto comptam eloquio. In Sardicensi etiam concilio quamplurimas  
ipse edidit sententias. Hic autem post longum senium vetustatis, accersitus à Constan-  
tio Principe minisque perterritus, metuens ne senex & diues damna rerum velexilium  
pateretur, ilico Arianæ impietati consensit. Cuius quidem vitam, vt meruit, confessim  
exitus crudelis finiuit. Nam post impiam ( vt ait quidam ) Osii præuaricationem, dum  
10 Sanctus Gregorius Eliberitanus episcopus, in Cordubensi vrbe iuxta imperiale decretum  
fuisse adductus, ac minime vellet illi communicare, commotus Osius dicit Clementino  
Constantis præfecti vicario, vt mitteret eum in exilium. At ille, Non audeo, inquit, epi-  
scopum in exilium mittere, nisi prius eum ab episcopatu deieceris. Vt autem vidit San-  
ctus Gregorius, quod Osius vellet dare sententiam, appellat Christum totis fidei suæ vi-  
sceribus exclamans, Christe Deus qui venturus es iudicare viuos & mortuos, ne patiaris  
hodie humanam perferri sententiam aduersum me minimum feruum tuum, qui pro fi-  
de nominis tui, vt reus assistens, spectaculum factus sum: sed tu ipse, quæso, in causa tua  
hodie iudica, ipse sententiam perferre dignare per vltionem. Non ego quasi metuens de  
exilio fugere cupio, cum mihi pro tuo nomine nullum supplicium graue sit: sed vt multi  
to à præuaricationis errore liberentur, cum præsentem viderint vltionem. His dictis, ecce  
repente Osius residens fastu quasi regalis imperii, cum sententiam conaretur exprimere,  
os vertit distorquens pariter & cervicem, ac desursum in terram eliditur atque ilico ex-  
piravit. Tunc admirantibus cunctis, etiam Clementinus ille gentilis expauit, & licet ef-  
fetiudex, tamen timens ne in se simile supplicium iudicaretur, prostrauit se ad pedes san-  
cti viri, obsecrans vt sibi parceret, qui in eum diuinæ legis ignoratione peccasset, & non  
tam proprio arbitrio, quam mandantis imperio. Inde est, quod solus Gregorius, ex nu-  
mero vindicantium integrum fidem habens, nec in fugam versus est, nec passus exilium.  
Vnusquisque enim timuit de illo vterius iudicare. Haec tenus Sanctus Isidorus. Tamen  
Diuus Augustinus contra Parmenianum, innocentem Osium & catholicum contra hæ-  
c reticorum calumnias astruit. Illud mirum, quum Diuus Hieronymus Gregorii mentio-  
nem fecerit, tamen Osii non meminisse. Ioannes Trittemius Osium ponit anno trecen-  
tesimo nonagesimo. Sed arbitror illum Æram pro anno Domini accepisse, alioqui non  
constat ratio temporis.

Petrus Cæsaрагustæ Orator insignis docet. Diuus Hieronymus in additionibus ad 360.  
Eusebium.

Mortuo Liberio, Sanctus Damasus ordinatur Rom. Pontifex, numero trigesimus 369.  
quintus. Fuit hic natus Vimaranis oppido Portugalliae, inter Durium & Minium, tribus  
leucis à Bracara Augusta, sicut Bracarensis cantat Ecclesia. Hic elegans habuit ingenium  
in componendis versibus. Diuus Hieronymus huic sancto Pontifici fuit à libellis syno-  
dicis, atque in erenum reuersus multas ad illum dedit epistolas, inter quas vnam singu-  
larem tomo secundo, cuius initium, *Quoniam vetusto*: in qua luculenter ostendit, quan-  
topere sedem Apostolicam venerabatur. Vide Breuiarium Eborense, à Resendio nitori  
suo restitutum. Sunt qui Sanctum Damasum anno trecentesimo septuagesimo primo  
Pontificatum summum iniisse scribant, sed illi Liberio subrogant Felicem, qui sedit an-  
no vno, menses quatuor, dies duos. Verum hunc alii tanquam Arianum inter Pontifices  
non ponunt. Eodem anno Athanaricus electus est in Regem Gothorum siue Getarum,  
à quo scriptores Hispanicarum rerum Gothorum Reges numerare incipiunt. Sed Rode-  
ricus Toletanus & Alfonsus Burgensis episcopus in hoc lapsi sunt, quod illius regnum ab  
anno trecentesimo quadragesimo tertio auspicantur, quum vel ipsis testibus sub Valente  
fuerit, non Constantio. Rectius igitur Sanctus Isidorus, qui dicit hunc regnare cœpisse  
Æra quadringentesima septima, anno quinto Valëtis, in quo tribus tantum annis ab Eu-  
febii suppuratione discrepat, à qua vnico tantum anno differunt Chronica Regis Alfon-  
si decimi, sicut & Lucas Tudensis. Hic Christianos crudelissime persecutus, plurimos  
barbarorum ob fidem imperfectos, ad coronam martyrii sublimauit, quorum tamen plu-  
rimi in Romanorū solum non trepidi, velut ad hosteis, sed certi quod ad fratres, pro Chri-  
sti confessione fugerunt. Paulus Orosius lib. 7. cap. 32.

Floruit Gregorius Bæticus Eliberitanus episcopus, vsque ad extremam senectutem, 374.  
floruit, inquam, non solum doctrina & scriptis, sed etiam puritate vitæ ac fidei Catholicæ,  
neque se vñquam Arianæ miscuit prauitati. Diuus Hieronymus & Seuerus. Hic est ille

*An. dom.*

Gregorius beatus, quem Osius Cordubensis episcopus, episcopatu, quia ipsi communi-  
care nollet, deturbare voluit, ut iam commemorauimus. Eodem tempore sub Valentii  
niano Principe claruit in Hispania Aquilius Seuerus, de quo vide D. Hieronymum de  
Scriptoribus Ecclesiasticis.

**377.** Corpus Sancti Firmini Pompeionensis ciuis & episcopi reuelatum est Salvio Ambia-  
nensium episcopo, decimo tertio die Ianuarii, quo die subito maximus calor factus est, &  
campi floruerunt, multisque miraculis hic dies insignis fuit. Ex Breuiario Pompeionen-  
si. Eodem anno secundum Sanctum Isidorum, secundum vero historiam Tripartitam,  
cui Alfonsi Regis Chronica couinunt, 379. Gothi rebus inter Athanaricum & Frigidier-  
num (alii Fridigernum appellant) diuisis, mutuis se vulneribus attruerunt. Sed dum A-  
thanaricus rerum potitus, à Valente fidei Catholicæ doctores postulat, Imperator Ari-  
anæ fautor hærefoes, missis sacerdotibus hæreticis, eadem illos imbuit impietate, qua no-  
bilis illa Gothorum gens infecta fuit per ducentos tredecim annos, hoc est, usque ad tem-  
pora Recaredi Regis Catholicæ, qui à beato Leandro veram fidem edoctus, in Toletana  
Synodo & publico Patrum confessu omnem hæresin abiurauit, & se ac suos Catholicæ  
orthodoxæ mancipauit fidei. Ex Sancto Isidoro. Sed quomodo Gothi in Arianam im-  
pietatem seducti sunt, quando hanc rem non satis accurate, atque aliqua ex parte, ne fide-  
liter quidem, scriptores Hispani tradidere, non abs re fuerit explicatius paulo repeteret.  
Gothi igitur à fide Catholicæ quam profitebantur, Valentis Imperatoris & Eudoxii Aria-  
norum episcopi solicitatione, in Arianam perfidiam lapsi sunt, ad hunc modum. Quum  
transito Istro, ciuili inter se bello conflictarentur in duas factiones diuisi, & Athanaricus  
Fridigernum vicisset: Fridigernus Romanorum ad quos descivit ope, rursus Athanari-  
cum vicit. Pro quo beneficio Valenti gratificari cupiens, cum suis omnibus dogma reli-  
gionis ipsius amplexus est. Hæc in historia Tripartita libro octavo capite 13. Theodori-  
tus vero in histor. ecclesiast. libro 4. cap. ultimo dicit, quod cum Gothi transgressi Istrum,  
pacem cum Valente fecissent, Eudoxius suggestus Imperatori, ut ei Gothi comunicarent,  
quia communio vii dogmatis firmiores faceret pacem. Quod consilium quum Va-  
lenti placeret, exegit à Gothorum ducibus, ut dogmatum quoque concordiam retine-  
rent. Illi vero negarunt se paternam posse mutare doctrinam. Tum Eudoxius Vlphilam  
Gothorum episcopum verbis pecuniasque flectens, effecit, ut Barbari cōunionem am-  
plerterentur Imperatoris, dicens certamen esse verborum, non differētiā dogmatum.  
Huius Vlphilæ magna erat apud Gothos autoritas & irrefragabilis, quilibet Gothicæ  
inuenit, ac diuinæ scripturas in vernaculam illorum linguam conuertit. D. Isidorus Gu-  
philam appellat, Hispanæ historiæ vitiose Gudillam nominant.

**379.** Valens Imperator instinctu dæmonis necromantiam fecit, ut sciret de successu impe-  
rii, cui dæmon quatuor literas demonstrauit, Th. E. O. D. dicens hoc nomen post Valen-  
tem Imperii culmen accepturum. Vnde Imperator zelo ductus peremit multos, quos sty-  
rannidem ambire iudicauit. Occidebantur itaque Theodori, Theodoti, Theoduli, &  
quicunque has literas in capite sui nominis habuissent: inter quos etiam Theodosius qui-  
dam, vir fortis, ex Hispania prouincia genus ducens, occisus est. Historia Tripartita libro 49  
7. capite 35. Hic est Comes Theodosius, Theodosii Imperatoris pater, qui contra Firmu-  
res nouas in Africa molientem & regnum usurpatum cum exercitu missus, Mauros mul-  
tis præliis fregit, ipsum Firmum coagit ad mortem, & totam cum Mauritania Africam  
ad Imperatoris reduxit obsequium. Postea vero inuidia & calumnia quorundam (enim  
mirum quam diximus) iussus apud Carthaginem interfici, baptizari voluit in remissionē  
peccatorum. At postquam sacramentum Christi quod quæsierat, adsecutus est, post glo-  
riosam seculi vitam, etiam de vita æterna securus, percussori iugulū vltro præbuit. Paulus  
Orosius libro 7. capite 33.

**381.** Hoc anno secundum Diuum Hieronymum, secundum Sanctum Isidorum trecente-  
simi septuagesimo octavo, nimirum Æra 416. Gothi alias suis sedibus deturbare soliti, ab 380  
Hunnis pelluntur, quorum vim dum ferre nequeunt, transito Danubio Valentii Impera-  
toris de dentes, Thraciam habitandam accipiunt, sed seruituris impatientes mox rebel-  
lant, ac Valentem bello superatum & iaculo vulneratum, in villula quadam, quo cōfuge-  
rat, supposito igni succendunt. Itaque iusto Dei iudicio ipsi eum viuum incenderunt, qui  
propter eum etiam mortui vitio erroris arsuri sunt. Sanctus Isidorus, & Orosius. Sed O-  
rosius dicit hoc decimo tertio anno Imperii Valentis factum, hoc est, anno Domini 380.  
nimirum anno ab urbe condita 1132. Sic enim omnino legendum, non 1122, ut erat in li-  
bro quo ego usus sum. Cum Orosio consentit Tudensis.

**382.** Decio Ausonio Gallo & Olybrio Consulibus, Gratianus Augustus quum afflictum &  
prope

prope collapsum Reipublicæ statum videret, eadem prouisione qua quondam legerat  
 Nerua Hispanum virum Traianum, per quem Respublica reparata est : legit & ipse, atq;  
 Otienti præfecit Theodosium virum Hispanum, ex prouincia Baetica. Qui afflictam Re-  
 publicam ira Dei, reparādam eiusdem misericordia ratus, Christi fretus auxilio, Alanos,  
 Hunnos, & Gothos formidatos maioribus, etiam Alexandro illi Magno populos, multis  
 magnisque præliis vicit ac fudit. Paulus Orosius ibidem. Hoc loco in Prospero Aquitani-  
 co mēdose legitur, Musonio & Olybrio Consulibus, pro Ausonio, in ipso statim Chroni-  
 ci sui principio. Hic Theodosius tam propter parentum nobilitatem, quam propter forti-  
 tudinem propriam nominatissimus habebatur, & propter hanc causam inuidia patrum  
 iudicū fatigatus in Hispania morabatur, vbi & ortus fuerat & nutritus. Vnde illum e-  
 uocatum Imperator Magistrum militum fecit, & cum exercitu ad Barbaros misit. in qui-  
 bus ille tantam stragem edidit, vt Imperator, nisi missis qui res actas inspicerent, credere  
 non potuerit. Huic per somnium visus Sanctus Melitus Antiochenus præsul chlamyde  
 dare imperiale, & corona caput ornare. Historia Tripartita libri noni capite quarto.  
 De sanctitate & admirandis virtutibus Placillæ vxoris huius Theodosii, vide Historiam  
 Tripartitam eodem libro capite trigesimo & trigesimo primo. Hoc tempore S. Paulinus  
 in Hispaniam se cōtulit ex Italia, vitam monasticam professurus, vt quietius religioni va-  
 care posset. Fuit hic poeta non illepidus, & Romæ magnis perfunctus honoribus, vt ex  
 Ausonio patet, cuius extant ad Paulinum epistolæ, & Paulini ad Ausonium. Hunc ego  
 non leuibus coniecturis adducor, vt credam fuisse Paulinum illum Nolanæ ciuitatis epi-  
 scopum, ad quem extat D. Hieronymi epistola de institutione Monachi, tametsi Petrus  
 Crinitus diuersum sentiat, non dissimulans interim, alios in hac esse opinione. Gregorius  
 Gyraldus Burdegensem fuisse dicit, & Pontium Paulinum appellat, atque opinionem  
 Criniti sequitur. præterea dicit, quod Christianus factus, Diuo Augustino atque Ambro-  
 sio multum usus est, quodq; ab illis Barcinonem in Hispaniam missus, sacris initiatus est.  
 quod magis opinionem meam auget. Eodem anno Priscillianus, Abulensis in Hispania  
 episcopus, ex Manichæorum & Gnosticorum dogmate hæresin nominis sui condidit.  
 Prosper Aquitanicus, qui hoc loco in libris vulgo impressis mire deprauatus est. Sic enim  
 legitur : Priscianus episcopus de Gallatia. qui locus ex Alcobaciensi codice sic restituen-  
 dus est : Priscillianus episcopus de Gallecia. Nam quod Priscillianus, non Priscianus le-  
 gendum sit, ex Diuo Augustino patet ad Quoduultdeum, vnde Prospere verba desum-  
 ptas sunt. Nam quamuis Abula, cuius episcopus Priscillianus fuit, in Gallecia non sit, fieri  
 tamen potest, vt Galleciā patriam habuerit. Certe quod Hispanus fuerit, non Galata, ex  
 Diuo Hieronymo in epistola ad Ctesiphontem contra Pelagium, ac Diuo Augustino pa-  
 tet. Idem affirmit clarissime Diuus Isidorus in etymologiis lib. 8. capite 5. Abylx vero fuit  
 episcopus, non eius quæ est Phœnices in Syria, vt in scholiis suis annotauit Erasmus, sed  
 eius quæ est in Hispania. Nam si vel in Gallatia, vt mēdose legitur in Prospero, vel in Sy-  
 ria, vt inquit Erasmus, fuisse episcopus : ad Orientalem, non Occidentalem pertinuisse  
 ecclesiam, & in Constantinopolitano 180. Patrum concilio, quod tunc celebratum est,  
 non Burdegalensi condemnatus fuisse.

Theodosius Thessalonieæ grauiter ægrotans, à Basilio eiusdem ciuitatis episcopo ba- 381.  
 ptismum suscepit. Prosper Aquitanicus.

Hoc anno secundum Prosperum Aquitanicum, secundum Isidorum anno trecento- 385:  
 simo octogesimo primo, nempe Æra quadringentesima decima nona ( hoc tamen vtriq;  
 cum Luca Tudensi conuenit, quod anno Theodosii tertio ) Athanarius Gothorum Rex,  
 iacto cum Romanis fœdere, Constantinopolim ad Theodosium Imperatorem profectus,  
 decimo quinto die quam ab eo fuisse honorifice susceptus, obiit. Goths Imperatoris be-  
 nignitate ac virtutibus allecti, illius se tradiderunt imperio. Sanctus Isidorus & Paulus  
 Orosius.

Anno Theodosii quarto, Goths indignum genere suo rati parere Romanis, quorum 386:  
 sepe vires bello fregissent, abiecto iugo Alaricum Regem creant. Isidorus ac Lucas  
 Tudensis dicunt Æra quadringentesima vigesima factum, hoc est, anno trecentesimo  
 octogesimo secundo. Rodericus Archiepiscopus Toletanus, & illum sequuti Alfonsus  
 Carthaginensis & Didacus Valera, dicunt Gothos Romanis sine duce proprio paruisse  
 viginti sex aut viginti octo annos. Sigebertus Gemblacensis & Chronica Regis Alfonsi,  
 quod quatuordecim, in quo lornandem sequuti sunt. Lucas Tudensis, quod septem. Sed  
 in hoc autore numerus Æra ita mēdosus est, vt in argumentum trahi non possit. Ego I-  
 sidorum sequor, apud quem numerus annorū Alarici, Prosperi calculo probe respondet.  
 Hancannorum differentiam ex eo natam arbitror, quod Rodericus Toletanus cōtra fi-

- An. dom.* dem historiæ Athanarici regnum anno trecentesimo quadragesimo tertio, hoc est, Anno trecentesima octogesima prima cœpisse scribit, ut iam dictum est.
387. Damasus Papa migrauit ex hoc seculo, sed in cathedra Petri octodecim annos, mensis duos, dies decem. Petrus Antonius Beuter Tarragonensem fuisse dicit, Marinanus Silvius Madritio ciuem adscribit, sed multæ (ut diximus) Hispaniæ Ecclesiæ Vimaranensem fuisse affirmat. Damaso succedit Siricius, cuius extat ad Himerium Tarragonensem episcopum epistola decretalis, Apostolica doctrina & autoritate plena, quam iussit Cartaginensibus, Lusitanis, Baeticis & aliis finitimiis episcopis transmitti. Ea extat in priore Conciliorum tomo. In Prospero pro Siricius, mendose legitur Ursinus.
388. Priscillianus haereticus, cum in synodo Burdigalensi se damnandum intelligeret, ad Imperatorem seu potius tyrannum Maximum prouocauit, auditusque Treveris ab Eudio praefecto praetorio, à Maximo gladio adductus est cum aliquot sectatoribus, atque inter eos Matroniano (Latronianum alii vocant) Hispano, viro eruditu, & in operem metrico veteribus comparando. Ex Prospero Aquitanico & Diuo Hieronymo. Hos duos, Priscillianum dico & Matronianum, Petrus de Natalibus etiam in sanctorum Martyrum (si diis placet) catalogum cooptauit, & quod indignius est, Diui Hieronymi autoritate omnium suum voluit confirmare, quum ex Diuo Hieronymo constet, impudentissimos fuisse haereticos, atque etiam spurcissimos. Eodem tempore floruit Ithacius Hispaniarum episcopus, cuius etiam in Priscilliano meminit D. Hieronymus. Is librum sub apologetica specie edidit, in quo detestanda Priscilliani dogmata, & maleficiorum arteis, & libidinum probra demonstrauit. Idem cum Ursilio ob mortem Priscilliani quem accusauerant, ecclesiæ communione priuatus, exilio condemnatus fuit, atque ibi diem suum obiit. S. Isidorus. Siebertus Gemblacensis dicit propterea communione priuatos, quod episcopi nefas esse ducerent, cuiuscunque modi hominem episcoporum accusatione necari. Hunc Ithacium Ioannes Trittemius eundem esse afferit cum Idacio Hispaniarum episcopo, qui Chronicon scripsit à primo Theodosii Consulatu usque ad annum quadringentesimum nonagesimum, sed fallitur. Siquidem Idacius in Chronico suo testatur, se anno demum Honorii decimo, hoc est, anno Domini plus minus quadringentesimo decimo septimo, ad Deum esse conuersum. Erasmus apud D. Hieronymum in Priscilliano, pro Ursilio legit Hylatium, sed (pace tanti viri dixerim) hac in parte illi non assentior. Nam S. Isidorus, Siebertus Gemblacensis, & Hermannus Contractus dicunt, Ursium cum Ithacio ob accusationem Priscilliani communione ecclesiæ priuatum, & exilio multatum: apud quos, si ullum fuisse in vocabulo mendum, non esset tanta lectionis concordia. Eadem tempestate Tiberianus Baeticus quum à suspicione Priscillianæ se purgasset haereses, tandem post cædem Priscilliani & sociorum tempore vietus exiliis, mutauit propositum, & canis reuersus ad vomitum, filiam virginem Deo dicatam nuptui tradidit, ut autor est D. Hieronymus, qui non minus vere quam pie tribuit impietati, quod quidam hoc tempore (pro dolor) nullo exemplo, nulla autoritate, sed sola impietate huius quoque dementiae suggestrice pietatem mentiuntur. Sed unum tantum haeresiarcham, & paucos aliquorilii sectatores in Hispania est inuenire: nunc videamus, qui floruerint id temporis in eadem viri vere catholici. Lucinius Baeticus, vir nobilis ac pius, qui Diui Hieronymi sodalitum suis opibus iuuit, quique sex notariis seu librariis scriptoribus Bethlehem missis, omnia Diui Hieronymi opera describi sibi curauit. Cuius extat Diui Hieronymi epitaphium ad Theodoram uxori, sed quæ ab illo sororis habita sit loco. Abigaus presbyter, quem de cæcitate confortatur D. Hieronymus. Abundius Auitus presbyter, qui epistolam Luciani viri sancti de reuelatione corporis S. Stephani ad omnes ecclesias missam, Latino sermone transtulit. Gennadius. Ad hunc quoque scripsit D. Hieronymus. Imo vero duos Auitos ciues suos, eodem tempore viros eruditos ponit Paulus Orosius, in epistola ad D. Augustinum, de errore Priscillianistarum & Origenistarum. Olimpus Hispanus episcopus, qui scripsit aduersus eos qui naturam, & non arbitrium, in culpam vocabant. Gennadius. Audentius episcopus, magnus & strenuus aduersus omnes haereticos fidei propugnator, scripsit aduersus Manichæos, Sabellianos, & Arianos, & præcipue contra Photinianos. Gennadius. Hunc ego ex D. Alfonso colligo episcopum fuisse Toletanum, numero octavum. unde id coniiciam, paulo post in primo concilio Toletano latius explicabo. Vigilius natione Gallus, patria, ut ex D. Hieronymo colligitur, Pompelonensis, Barcinonensis parochie presbyter, in sanctorum martyrum reliquias & sacerdotum castitatem furiose debacchari cœpit. Cuius deliramentis ac venenatis dictis Diuus Hieronymus, Riparia ac Desiderii Hispanorum presbyterorum rogatu, magno zelo & feroce fidei respondit. Quæ epistola non mediocre dabit antidotum aduersus quorundam nostri temporis in sanctos